Дело № 1-546/2024

УИД 76RS0013-01-2024-002544-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 25 октября 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Соколовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с образованием 7 классов, в браке не состоящего, имеющего двоих малолетних сыновей, в отношении которых отцовство не установлено, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя в нарушение ст.8, ст.14, ст.20, ст.24 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере без цели сбыта, в утреннее время около 11 часов 35 минут 05 апреля 2024 года, находясь у памятника ФИО6, на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес>, при личной встрече со своим знакомым Свидетель №1, осужденным приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 07 августа 2024 года, который вступил в законную силу 23 августа 2024 года, безвозмездно взял у последнего наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта. Далее ФИО2 данное наркотическое средство в период с 11 часов 35 минут 05 апреля 2024 года незаконно хранил без цели сбыта в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем (согласно справке об исследовании № от 05.04.2024 года и заключению эксперта № от 30.05.2024 года вещество массой 0,337 грамма из одного свертка содержит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень»). Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанный размер наркотического средства - 0,337 грамма относится к значительному. Оборот данного наркотического средства на территории РФ запрещен согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ФИО2 хранил до 13 часов 20 минут 05 апреля 2024 года. В период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут 05 апреля 2024 года незаконно хранимое ФИО2 в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой 0,337 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МУ МВД России «Рыбинское» в ходе проведения личного досмотра в кабинете № ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве подозреваемого (л.д.23-27), согласно которым он также полностью признавал свою вину в совершении преступления и пояснял, что у него есть знакомый Свидетель №1, который проживает в 

<

адрес>. Познакомился с Свидетель №1 в чате «№» в мессенджере «Telegram». Свидетель №1 пояснил, что потребляет наркотическое средство «соль». Он тоже является потребителем данного наркотического средства. 05.04.2024 года решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Утром 05.04.2024 года со своего сотового телефона позвонил Свидетель №1, номер которого записан в телефонном справочнике как «№». В ходе телефонного разговора спросил у Свидетель №1 про наркотики, попросил угостить его, при этом денежные средства за наркотики Свидетель №1 у него не спрашивал. Встретился с Свидетель №1 около 11 часов 05 минут 05.04.2024 года у памятника №, и они пошли к памятнику №, расположенному у кафе «№» по адресу: 

<

адрес>. Около 11 час 35 минут в парке у памятника №, встав за памятник, снял с пачки из-под сигарет слюду, в которую Свидетель №1 отсыпал ему порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике. Он свернул слюду с веществом и убрал в левый нагрудный карман куртки, которая была надета на нем. После этого он и Свидетель №1 пошли в сторону железнодорожного вокзала, стали ждать автобус в 

<

адрес>, так как Свидетель №1 собрался ехать домой. Когда Свидетель №1 сел в автобус, он направился на остановку общественного транспорта, расположенную напротив № церкви 

<

адрес>, чтобы тоже поехать домой. С момента передачи ему наркотического средства Свидетель №1, из левого нагрудного кармана своей куртки никуда его не перекладывал и не доставал. Пока ждал автобус, к нему подъехали сотрудники полиции, и около 12 часов 10 минут 05.04.2024 года он был задержан, затем доставлен в административное здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых проводился его личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане его куртки был обнаружен пакетик с веществом, а также сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора связи Билайн, абонентский номер №. Все действия были занесены в протокол. Наркотическое средство хранил с целью личного потребления, без цели сбыта. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, подтвердил явку с повинной.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления его вина также подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2

Из показаний свидетеля Свидетель №4 – оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (л.д.76-80) следует, что на основании оперативной информации о том, что Свидетель №1 осуществляет сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в отношении него проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 05.04.2024 года в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась информация о том, что Свидетель №1 возможно будет осуществлять сбыт наркотических средств в районе кафе «№» по адресу: 

<

адрес>. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 05.04.2024 года около 10 часов 55 минут на лавочку, расположенную у памятника №, пришел Свидетель №1 Около 11 часов 05 минут к нему подсел мужчина, который был опознан как ФИО2, известный как один из наркопотребителей. Затем ФИО2 и Свидетель №1 направились в сторону ресторана быстрого питания «№» по адресу: 

<

адрес>, где в парке Свидетель №1 что-то передал ФИО2, после чего они направились к автовокзалу 

<

адрес>, где Свидетель №1 сел в рейсовый автобус и уехал, а ФИО2 пошел в сторону 

<

данные изъяты> церкви к остановке общественного транспорта. Далее оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось в отношении ФИО2. Около 12 часов 10 минут 05.04.2024 года на остановке общественного транспорта напротив 

<

данные изъяты> церкви по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан и доставлен в служебное помещение отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где проводился его личный досмотр с участием двух понятых и оперуполномоченного ФИО8 Перед началом личного досмотра был разъяснен порядок производства досмотра. Задержанный мужчина представился как ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, а также сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4X» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». ФИО2 пояснил, что находящееся в полимерном пакете вещество хранил с целью личного употребления. В ходе досмотра был составлен протокол, участвующие лица поставили в нем свои подписи, полимерный пакет с веществом направлен на исследование, в ходе которого установлено, что вещество массой 0,337 грамма содержит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». По данному факту в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело. В отношении Свидетель №1 также возбуждено уголовное дело по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.95-98) следует, что он и еще один мужчина 05.04.2024 года в дневное время были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного лица. Досмотр проводился в кабинете ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, задержанный, понятые. Задержанный мужчина представился как ФИО2. В ходе досмотра у ФИО2 в нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, а также сотовый телефон с сим-картой. Обнаруженное было упаковано в бумажные конверты, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Задержанный пояснил, что находящееся в полимерном пакете вещество хранил с целью личного употребления. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. Личный досмотр проводился в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут 05.04.2024 года.

Показания свидетеля Свидетель №2 (л.д.91-94), также участвовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №4 от 05.04.2024 года, согласно которому 05.04.2024 года около 12 часов 10 минут напротив 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в левом нагрудном кармане был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри (л.д.3);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 05.04.2024 года, в ходе которого у ФИО2 обнаружены и изъяты: в левом нагрудном кармане куртки полимерный пакет с веществом внутри, в левом внутреннем кармане куртки сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4X» с сим-картой «Билайн». ФИО2 пояснил, что хранил изъятое вещество для личного потребления (л.д.4-7);

- справка об исследовании № от 05.04.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка массой 0,337 г, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, содержит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень»; в ходе проведения исследования было израсходовано 0,010 г вещества (л.д.13);

- сообщение врио начальника МУ МВД России «Рыбинское» о результатах оперативно-розыскной деятельности (л.д.18-19); постановление врио начальника МУ МВД России «Рыбинское» от 05.04.2024 года о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд (л.д.14-15); рапорт старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» от 05.04.2024 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д.15-16);

- протокол осмотра предметов от 23.04.2024 года с фототаблицей (л.д.42-45), согласно которому осмотрен сверток, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, из бесцветной полимерной пленки, похожей на используемую в пачках сигарет, с веществом в виде порошка белого цвета внутри, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.46);

- заключение эксперта № от 30.05.2024 года, согласно выводам которого вещество из одного свертка содержит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень». Другие наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры, сильнодействующие вещества в составе объекта не выявлены в пределах чувствительности используемого метода. Масса вещества объекта на момент производства экспертизы составила 0,327 г (л.д.51-53);

- постановление о сдаче на хранение наркотического средства от 06.06.2024 года, согласно которому в камеру хранения 

<

данные изъяты> сдано наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,317 г (после производства экспертизы), упакованное в бумажный конверт (л.д.59-60, л.д.61);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 06.04.2024 года, который сообщил, что 05.04.2024 года в левом нагрудном кармане куртки хранил с целью личного потребления наркотическое средство - «соль» массой 0,337 грамма, вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.17);

- протокол осмотра предметов от 15.07.2024 года с фототаблицей (л.д.70-74), в ходе которого осмотрены изъятые 05.04.2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 4X», сим-карта «Билайн». При осмотре журнала входящих и исходящих вызов в телефоне установлено наличие 05.04.2024 года исходящих вызовов на абонентский номер +№, именуемый как «№»; указанный телефон с сим-картой признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.75);

- протокол осмотра места происшествия от 23.09.2024 года с фототаблицей (л.д.99-103), согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 осмотрен участок местности у памятника ФИО6 на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес>; в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что на данном участке местности 05.04.2024 года ему Свидетель №1 передал сверток с порошкообразным веществом внутри.

Согласно приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 07 августа 2024 года, вступившему в законную силу 23 августа 2024 года, Свидетель №1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта 05 апреля 2024 года ФИО2 наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,337 грамма.

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень», общей массой 0,337 грамма, которое было изъято из незаконного оборота в ходе проведенного личного досмотра ФИО2 Обстоятельства совершения преступления следуют из признательных показаний подсудимого, подтверждаются показаниями свидетелей - сотрудника полиции и понятых, участвовавших при личном досмотре ФИО2, письменными материалами дела, имеющиеся доказательства согласуются между собой.

Наименование и количество наркотического средства установлены справкой об исследовании, заключением химической экспертизы. Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон 0,337 грамма образует значительный размер согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 судимостей не имеет, совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, раскаивается в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого при назначении наказания, суд также учитывает, что ФИО2 в браке не состоит, со слов подсудимого, имеет двоих малолетних сыновей, с которыми продолжительное время проживал совместно; в настоящее время живет с матерью и братом, однако участвует в воспитании и содержании детей. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб на него не поступало. Под наблюдением в психиатрической больнице ФИО2 не находится, 

<

данные изъяты>; в судебном заседании сообщил о наличии хронических заболеваний у него и матери.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что цели наказания обеспечит наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей в период испытательного срока. Назначение иных, более мягких видов наказания, суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 суд учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ; оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств не носит исключительный характер, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 10 месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни, установленные контролирующим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,317 г, находящееся в камере хранения 

<

данные изъяты>, - уничтожить; телефон «Xiaomi Redmi Note 4X» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» - возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья